BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3974/TCT-TNCN
V/v khai thuế TNCN đối với chuyển nhượng cổ
phần.

Hà Nội, ngày 22 tháng 11 năm 2013

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Khánh Hòa

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 4842/CT-TNCN ngày 14/10/2013 của Cục thuế tỉnh
Khánh Hòa đề nghị hướng dẫn việc kê khai thuế TNCN đối với cá nhân có hoạt động chuyển
nhượng cổ phần trong các Công ty cổ phần từ ngày 01/7/2013. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có
ý kiến như sau:

Việc kê khai, nộp thuế TNCN theo hướng dẫn tại Thông tư số 111/2013/TT-BTC, Tổng
cục Thuế đã tổ chức tập huấn tại 3 miền Bắc, Trung, Nam theo công văn số 2586/TCT-CNTT
ngày 12/8/2013 có phổ biến và cung cấp tài liệu hướng dẫn các Cục thuế thực hiện. Theo đó, đối
với trường hợp cá nhân chuyển nhượng chứng khoán phải khai trực tiếp với cơ quan thuế theo
từng lần phát sinh sẽ kê khai theo mẫu 12/KK-TNCN, cơ quan thuế ra thông báo nộp thuế theo
mẫu 12-1/TB-TNCN ban hành kèm theo Thông tư số 28/2011/TT-BTC hướng dẫn về quản lý
thuế cho đến khi có Thông tư thay thế Thông tư số 28/2011/TT-BTC.

Đề nghị Cục thuế tỉnh Khánh Hòa phổ biến kịp thời đến các phòng ban chức năng có liên
quan của Cục Thuế tài liệu tập huấn để hướng dẫn người nộp thuế thực hiện.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục thuế tỉnh Khánh Hòa biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế;
- Lưu: VT, TNCN.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ QL THUẾ THU NHẬP

CÁ NHÂN

Nguyễn Thị Hạnh